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          БОРСКИЙ
БИЗНЕС-ИНКУБАТОР

         ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ 
ККТ  2018-2019

Семинар с участием
 представителей 

налоговых органов г. Бор



ВОПРОСЫ МОЖНО 
НАПРАВИТЬ НА АДРЕС 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ:

manitu_pro@mail.ru

Задайте вопрос спикерам семинара



СРОКИ ВНЕДРЕНИЯ ЗАКОНОПРОЕКТА

● Обязательная передача данных 
для всех ККТ

● Прекращение применения ККТ 
по старому порядку

Обязательная передача данных 
для ИП с ПСН, услуги населению 
+ те, кто сейчас не применяет ККТ

01.07.2017

01.07.2018

Обязательная передача данных 
для организаций и ИП на ЕНВД, ПСН 
без наемных работников, а также 
работающие с БСО

01.07.2019

Обязательное подробное 
наименование товаров и услуг 
в чеке для ИП на спец.режимах.

01.02.2021



ПЕРИОДИЧНОСТЬ ЗАМЕНЫ ФН

*-  Кроме торговли подакцизными товарами

Традиционка УСН 
(статья 4.1 пункт 6) 

ЕНВД Патент

13 мес. 36* мес. 36* мес. 36* мес.



ШТРАФЫ

Неприменение ККТ в установленном порядке
На должностное лицо – от 1/4 до 1/2 сумму расчёта, но не менее 10 000 руб.
На Юридические лица и ИП - от 3/4 до одной сумму расчёта, 
но не менее 30 000 руб

Повторное нарушение
На должностное лицо – дисквалификация от 1 до 2х лет
На Юридические лица и ИП – административная приостановка 
деятельности до 90 суток.

За применение несоответствующей контрольно-кассовой техники
На должностное лицо –  предупреждение или штраф 1 500 – 3 000 руб. 
На Юридические лица и ИП - предупреждение или штраф 5 000 –10 000 руб.

За непредоставление клиенту бумажного/электронного чека
На должностное лицо –  предупреждение или штраф 2 000 руб. 
На Юридические лица и ИП - предупреждение или штраф 10 000 руб.



ШАГИ ДЛЯ 
РАБОТЫ 
ПО 54-ФЗ

❖ Подключите интернет в торговой 

точке

❖ Получите электронную подпись 

для налоговой и ОФД

❖ Заключите договор с оператором 

фискальных данных

❖ Приобретите кассу

❖ Купите фискальный накопитель.

❖ Поставьте кассу на учет 

и настройте

❖ Проверьте, что все работает

Чтобы ваша касса легально 
работала по новому 54-ФЗ, 
выполните следующие шаги:



НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ 
ПРИ ПОКУПКЕ ККТ:

● Только ИП
 

● Не более 18 т. руб. на каждый экземпляр
 

● ККТ должна быть зарегистрирована 
в период с 01.02.2017 по 01.07.2018 
для ЕНВД и Патент торговля и общ 
питание (не самозанятые).
 

● Период вычета – 2018 и 2019 гг.

● ККТ должна быть зарегистрирована 
в период с 01.02.2017 по 01.07.2019 
для ЕНВД и Патент торговля и общ 
питание (самозанятые) + услуги 
и работы.
 

● Период вычета – 2018 и 2019 гг.
 

● Под вычет попадают расходы 
по приобретению ККТ + ФН + 
ПО+Работы и услуги



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

Контакты: 
г. Бор, ул. Ленина, д. 117
Тел.: 8(83159)76260
Факс: 8(93159)76270
e-mail: manitu_pro@mail.ru


